


扉   页

项目负责人：王昌盛

项目名称：埔岭汽车园智慧园区基础设施及配套建设项目(园区配套设施）

建设单位：永安市永翔发展集团有限公司

设计单位：浙江新苑建筑设计有限公司

工程地点：福建省三明市永安市

建筑专业负责人：王兴中

结构专业负责人：卢喜经 给排水专业负责人：邹从虎

暖通专业负责人：王清喜 电气专业负责人：张 磐

市政专业负责人：张小冬





总 目 录

营业执照、资质证书

工程概况篇

初步设计说明专篇
第一章：总则

第二章：土石方工程设计篇

第三章：污水处理厂工程设计篇

第四章：综合管廊工程设计篇

第五章：雨污水管道工程设计篇

第六章：雨污水管排查及改造工程设计篇
[...]
筑、平衡调配、边坡设计以及特殊地质条件处理等措施，实现了场地平整、

土石方平衡、边坡稳定和排水顺畅的设计目标。同时，采取了完善的环保与

水保措施，减少了土石方工程对环境的影响。本设计方案为工业园区后续建

设提供了坚实的基础，确保了工程的顺利实施和园区的可持续发展。在工程

实施过程中，将根据实际情况对设计方案进行优化和调整，确保设计方案的

科学性和可行性。



6

第三章：污水处理厂工程设计篇

一、设计规范篇

（1） 《中华人民共和国工程建设强制性条文》城市建设部分

（2） 《城市污水处理及污染防治技术政策》（建城 2000-124 号）

（3） 《城市污水处理工程项目建设标准》（建标 2001【77】号）

（4）《城镇污水处理厂污泥处理处置污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ/BAT-2002）

（5） 《城镇污水处理厂污泥处理处置技术指南（试行）》（建科[2011]34

号）

（6） 《水污染防治行动计划》

（7） 《城镇给水排水技术规范》GB50788-2012

（8） 《地表水环境质量标准》GB3838-2002

（9） 《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015

（10） 《污水综合排放标准》GB8978-1996

（11） 《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002

（12） 《室外排水设计标准》GB50014-2021

（13） 《室外给水设计标准》 GB50013-2018

（14） 《建筑设计防火规范》（2018 版） GB 50016-2014

（15） 《环境空气质量标准》 GB3095-2012

（16） 《恶臭污染物排放标准》GB14554-93

（17） 《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008

（18） 《声环境质量标准》 GB3096-2008

（19） 《工业企业设计卫生标准》 GBZ1-2010

（20） 《总图制图标准》GB/T50103-2010

（21） 《给水排水制图标准》GB/T50106-2010

（22） 《城市排水工程规划规范》GB50318-2017

（23） 《城市污水生物脱氮除磷处理设计规程》CECS149:2003

（24） 《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》HJ 576-2010 

（25） 《采暖、通风及空气调节设计规程》GB50019-2003

（26） 《工业企业噪声控制设计规范》GB500-2013

（27） 《火灾自动报警系统设计规范》GB50116-2013

（28） 《建筑灭火器配置设计规范》GB50140-2005

（29） 《泡沫灭火系统设计规范》GB50151-2010

（30） 《通风与空调工程施工质量验收规范》GB50243-2002

（31） 《工业企业总平面设计规范》GB50187-2012

（32） 《房屋建筑制图统一标准》GB/T50001-2010

（33） 《建筑模数协调标准》GB/T50002-2013

（34） 《厂房建筑模数协调标准》GB/T50006-2010

（35） 《建筑采光设计标准》GB/T50033-2013

（36） 《建筑地面设计规范》GB50037-2013

（37） 《工业建筑防腐蚀设计规范》GB50046-2008

（38） 《建筑结构可靠性设计统一标准》GB50068-2018



7

（39） 《建筑结构荷载规范》GB50009-2012

（40） 《混凝土结构设计规范》GB50010-2010

（41） 《给水排水工程管道结构设计规范》GB50332-2002

（42） 《钢结构设计规范》GB50017-2017

（43） 《砌体结构设计规范》GB50003-2011

（44） 《建筑桩基技术规范》 JGJ94-2008

（45） 《水工混凝土结构设计规范》 SL191-2008

（46） 《给水排水工程构筑物结构设计规范》GB50069-2002

（47） 《建筑抗震设计规范》GB50011-2012

（48） 《构筑物抗震设计规范》GB50191-2012

（49） 《建筑地基基础设计规范》GB50007-2011

（50） 《建筑地基处理技术规范》 JGJ79-2012

（51） 《室外给水排水和燃气热力工程抗震设计规范》GB50032-2003

（52） 《地下工程防水技术规范》GB50108-2008

（53） 《给水排水工程钢筋混凝土水池结构设计规程》 CECS138:2002

（54） 《给水排水工程埋地钢管管道设计规程》 CECS141:2002

（55） 《混凝土水池软弱地基处理设计规范》 CECS86:2015

（56） 《给水排水工程混凝土构筑物变形缝设计规程》CECS117:2000

（57） 《供配电系统设计规范》GB50052-2009

（58） 《低压配电设计规范》GB50054-2011

（59） 《20KV 及以下变电所设计规范》GB50053-2013

二、污水工艺说明

1.总设计规模约 10000m3/d ，污水厂处理出水执行《城镇污水 处理厂

污染物排放标准》（GBl8918-2002）中的一级 B 标准。规模为 10000m3/d 的

污水厂，污水厂出水水质应符合《城镇污水处理厂污染物排放标（GB

18918-2002）一级 A 标准。

2.工艺流程

污水处理厂工艺流程如下图所示。

3.新建主要生产构筑物工艺设计：

主要包括中间水池、氧化池、三沉池、污泥泵池、污泥浓缩池、储罐围堰、

另外，加药间、鼓风机房。



8

污水处理厂尾水排放标准要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。

3.1. 中间水池 a. 功能：作为过渡水池，调节 CASS 池与后续处理构筑物的

进水的差值，将污水泵送至芬顿 塔进行高级氧化。

b. 设计参数：设计规模按 Q 平均= 10000m3/d ，水力停留时间：HRT = 1.5h；

有效容积 V=625m3。

c. 主要工程内容：土建工程：中间水池 1 座，钢砼结构。

d.设备及安装：150ZW200-20 污水自吸泵 3 台，2 用 1 备，单台参数：

Q=200m3/h，H=20m，N=22kW，不锈钢 材质；液位仪 1 套，液体测量范围：

0m~10m；DN500 电磁流量计 1 台，最大测量流量 600m3/h。

e. 运行方式：

根据芬顿塔的进塔流速，协调运转。

3.2. 氧化池 a.功能：Fenton 氧化法是一种高效且经济的废水高级氧化技

术，过氧 b. 主要设备及参数：

化学氧化处理槽 1 套，直径 3.85m ，高度 12.9m ，处理能力为 10000m3/d；

LW200-300-15-22 泵，Q=200m3/h,H=20m,N=22kW ，2 用 2 备；硫酸亚铁储

罐 1 台，。=3200mm ，H=4.30m ，单台储存能力：30m3； FeSO4 加药泵 2

台，1 用 1 备，Q=2000L/h ，3.0bar ，1.50kW；

pH 计 3 台，测量范围：pH2~ 14；精度：±0.01 pHORP 分析仪 1 台，测

量范围：ORP： -1999~ 1999mV；精度：ORP±0.05mV。

化氢和亚铁离子反应产生强氧化性的羟基自由基(·OH) ，氧化降解废水中

污染物。

c.设计参数：设计水量：Q=10000m3/d；设计进水 COD≤120mg/L ，设计出

水 COD≤50mg/L；反应 pH：3.0（芬顿高级氧化池通过添加浓硫酸来调节芬

顿反应的 pH 为 3.0 ，后续通过投 加氢氧化钠调节 pH 至 7.0 左右），

浓硫酸用量 50mg/l ，30%氢氧化钠 133mg/l 。考虑到该工程采用双氧水和

硫酸亚铁的工艺，在设备厂商建议及同类型考察下，双氧水投加量暂定约

127mg/L （浓度为 27.5% ，按照正常计算量的一半考虑），FeSO4·7H2O 投

加量约 0.7kg/m3（固态 FeSO4，（按照正常计算量的一半考虑））；PAM 投

加量约 4mg/L；污泥量 2800kg/d（按照正常计算量 的一半考虑），需气量

约 5m3/min；

d. 主要工程内容：

分为化学氧化处理槽和后反应池。化学氧化处理槽尺寸为 D×H=φ3.85×

12.9m，配套建设 化学氧化处理槽及基础 1 座，L×B= 11.5×4.6m 。芬顿

高级氧化池后反应池总净空尺寸：L×B ×H= 10.2×6.7×5.3m ，其中：中

和池停留时间 15min ，分两格，净空尺寸 L×B×H=3.2×3.2×5.3m×2 格，

有效水深 4.8m； 脱气池停留时间 15min ，分两格，净空尺寸 L×B×H=3.2

×3.2×5.3m×2 格，有效水深 4.7m； 絮凝池停留时间 15min ，分两格，

净空尺寸 L×B×H= 1.6×4.0×5.3m×2 格，有效水深 4.6m； 化学氧化处

理槽及基础 1 座，L×B= 10.5×6.8m。

3.3. 三沉池 a. 功能：分离化学污泥。

b. 设计参数：



9

设计规模：Q=10000m3/d ，（考虑到园区化工废水的排放规律及污水厂前端

已设调节池的情 况下，时变化系数按 1.3 进行校核），设计流量 Q=417m3/h；

最大表面负荷：q =0.82m3/m2.h ，校核值为 1.06m3/m2.h。

c. 土建工程：

设计中心进水周边出水辐流式池 2 座，池内径 D= 18m ，总高 H=4.5m（不

含泥斗高度）， 有效水深 4m；沉淀池出水采用环形集水槽，单侧溢流堰出

水，最大堰上负荷为 1. 10L/s.m；

d. 设备及参数：设 2 台 Z×J-18 型中心传动全桥式单管吸泥机，D=18m，

N=0.55kW，配套不锈钢出水堰板 36 块，单块尺寸 B×H × δ=3000×250

×3mm；三沉池挡渣板 345 块，单块尺寸 B×H × δ=3000×250×3mm； 不

锈钢浮渣桶 1 个，上直径 600mm，下直径 450mm，高度 600mm；超声波污

泥界面仪 2 台。

3.4. 污泥泵池 a. 功能：实现泥水混合液的过度及分配。

b. 设计参数：

设计规模 Q=10000m3/d ，生化污泥量 702m3/d ，含水率 99.7%；化学污泥

量 400m3/d ，含水 率为 99.3%。

c. 主要工程内容：

污泥泵池构筑物尺寸 L×B×H=5.0×4.0×5.0m；

d. 新增主要设备及参数：

ZWII80-40-16 自吸泵 2 台，1 用 1 备，Q=40m3/h,H= 16m,N=4KW；φ480mm

潜水推流器 1 台，N=4.0kW；

泥位计 1 台，量程：量程 0.2~ 10m。

3.5. 污泥浓缩池 a. 功能：降低污泥的含水率，减小污泥的体积，降低后

续处理费用。

b. 设计参数：设计规模 Q=10000m3/d ，生化污泥量 702m3/d ，含水率

99.7%；化学污泥量 400m3/d ，含水 率为 99.3% ，干污泥共约 4910kg/d；

固体负荷：31.25kg/（m2 ·d）。

c. 主要工程内容：

污泥浓缩池 2 座，直径 D=10m，总高 4.8m（不含泥斗高度），有效水深 4.05m；

d. 主要设备及参数：

单座设置 NSZ 中心传动污泥浓缩机 1 套，直径 10m，功率 0.75kW，带污

泥刮板，配直径 1.5m、 高度 1.5m，导流筒 1 个，排渣斗 1 个，0.4×0.4



10

×0.6m；排渣桶 1 个；直径 0.6m；超声波污泥 界面仪 1 套，量程 0.2~10m。

3.6. 加药间（新增设备）

功能：储存并安置 FeSO4 、PAM 各药品加药系统。

主要工程内容：单层，L×B= 11.65×12.25m（已建）。

主要设备及安装：

新增主要设备及安装：

FeSO4 搅拌机 2 套，功率 4.0kW ，转速 65r/min ，直径 1.80m ，水下部

分材质钢衬塑，配套 钢支架；

FeSO4 输送泵 2 台，功率 4.0kW ，Q=80m3/h ，H=8m ，耐腐蚀泵氟塑料泵，

1 用 1 备； PAM 溶配药一体机 1 台，5000L/h ，SS304 材质，1.75kW；

PAM 加药泵（接芬顿絮凝池）2 台，Q=0.5m3/h,H=0.6Mpa，S304 材质，

0.37kW ，1 用 1 备； Lx 电动单梁悬挂起重机 1 台，跨度 4m 主梁长

8.5m 起重 3t ，铸铁材质，4.5kW；

3.7. 鼓风机房、柴油发电机房及配电室

a. 作用：安置芬顿系统风机设备及厂区电气设施

c. 新增设备及参数：

空气悬浮风机 3 台，2 用 1 备。Q=5m3/min，P=50KPa，N=7.5KW ，用于芬

顿高级氧化池。

3.8. 除臭设备根据建设单位提供的资料，污水厂内已建 1 套除臭系统，

除臭风量共计为 4.48 万 m3/h 。经 核算，本次提标改造后除臭风量约

37390m3/h ，因此本次工程无需新增除臭设备。

除臭风量一览表

序

号
分项名称 构（建）筑物名称 总 风

量

粗格栅及

进水泵房

细格栅渠

及旋流沉

砂池

调节池

水 解 酸

化池

污 泥

泵池

污泥

浓缩

池

污泥脱

水机房

CASS

池

1 面积 m2 128.88 32.3 608 742 20 133 410

2 净空体积

m3

489.744 29.07 1976 371 55 66.5 3321

3

通风系数

m3 / (m2•

h)

10 10 10 3 10 3 0

4 初算风量

（ m3/h ）

换风次数,

次/小时

1288.8 323 6080 2226 200 399 0 3600

5 1 1 1 1 1 1 6 1. 1

6 换 气 量

（m3/h）

1779 352 8056 2597 255 466 19926 3960 37390



11

3.9. 主体构筑物及设备

主要新增工艺配套设备表（按设计规模 10000m3/d 改造）

序

号
构（建）

筑 物 名

称

设备名称 规格
单

位
数量 备注

1 中间水池

自吸泵 Q=200m3/h，H=20m，N=22kW，

不锈钢材质

台 3 2 用 1 备，不锈

钢

液位仪 0~ 10m 套 1

DN350 电 磁

流 量计

最大测量流量 600m3/h 套 1

2

芬顿高级

氧化池

芬顿高级氧

化 器

直径 3.85 米，H= 12.9m ，

单台处理 能力 10000 m3/d

套 1

圆盘搅拌曝

气 器

每只曝气量 2.5-3.5m3/h 只 96

ORP 分析仪 ORP：-1500~ 1500mV

精度：ORP：±0.05mV

台 1

pH 计 测量范围：pH：2~ 14 ，精

度：pH： ±0.01 pH，

3

硫酸亚铁储

罐

。=3.2m，H=4.30m，储存能

力：30m3

台 1

液位计 测量范围：0-10 套 1

回流泵 Q=200m3/h,H=20m,N=22kW 台 4 2 用 2 备

加药泵 Q=1500L/h,3.0bar ，0.75kW台 3 2 用 1 备

3 三沉池

Z × J-18 型

中心

传动全桥式

单

管吸泥机

D= 18m ，N=0.55kW

台 2

泥位计 量程：0-10m 台 2

4 污泥泵池

潜水推流器 φ 480mm 潜 水 推 流 器 ，

N=4.0kW

台 1

立式污泥泵 80WQ60-13-4，Q=80m3/h，H=

13m， N=4.0kW

台 2 1 用 1 备

液位计 液体测量范围：0m~ 10m 套 1

5 污泥浓缩

池

NSZ 中 心 传

动污 泥浓缩

机

直径 10m，功率 0.75kW 台 2

超声波污泥

界 面仪

量程 0.2~ 10m 套 2

序

号
构（建）

筑 物 名

称

设备名称 规格
单

位
数量 备注



12

6 加药间

PAM 加 药 装

置

PAM 自动配药机 1 台：

5000L/h，

S304 材质，1.75kW

PAM 加药泵（接芬顿池）2

台，

Q=0.8m3/h，H=0.3Mpa，S304

材质， 0.37kW，G 系列螺杆

泵，2 用 1 备；

套 1

硫酸亚铁加

药 装置

(1) FeSO4 搅拌机 2 套，

功率 4.0kW ，转速

65r/min ，直径 1.8m ， 水

下部分材质钢衬塑，配套钢

支架；

(2) FeSO4 输送泵 2 台，

Q=80m3/h， H=8m，耐腐蚀泵

氟塑料泵，4.0kW，

1 用 1 备；

套 1

7

鼓 风 机

房、柴油

发电机房

及配

空气悬浮机 Q=5 m3/min ，P=50KPa ，

N=7.5KW

台 2 1 用 1 备，用于

芬顿 高级氧化池

三、污水工程结构设计

1.结构设计应遵循有关的设计规范和规程，根据构（建）筑物使用

要求和受力特点，选择合理 的结构形式和计算方法。

2.结构设计应满足工艺及其它专业的设计要求，以结构安全可靠、

经济合理、技术先进、坚固 耐久、施工简便为原则进行。

3.结构设计应根据构（建）筑物所处位置的工程地质、水文条件、

周边环境及构（建）筑物的 大小、埋深，本着安全、经济、方便